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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

GOME ElEctrical appliancEs HOldinG liMitEd
國 美 電 器 控 股 有 限 公 司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：493）

截至2013年6月30日止6個月期間
未經審核中期業績

財務摘要

2013年上半年 2012年上半年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

經重列

收入 27,114 24,612

毛利 4,150 3,177

綜合毛利率* 18.34% 16.85%

經營活動的利潤╱（損失） 349 (534)

歸屬於母公司擁有者應佔利潤╱（損失） 322 (607)

每股盈餘╱（損失）
　－基本 人民幣1.9分 （人民幣3.6分）
　－攤薄 人民幣1.9分 （人民幣3.7分）

每股中期股息 人民幣0.56分 –

* 綜合毛利率 =（毛利 + 其他收入及利得）╱收入



2

國美電器控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司
（「本集團」）截至2013年6月30日止6個月之未經審核中期財務資料連同2012年同期
之比較數字如下：

中期簡明綜合利潤表
截至2013年6月30日止6個月期間

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

經重列

收入 5 27,114,476 24,611,526
銷售成本 (22,964,807) (21,434,383)

毛利 4,149,669 3,177,143

其他收入及利得 5 823,738 971,343
營銷費用 (3,595,050) (3,760,148)
管理費用 (762,085) (718,307)
其他費用 (267,155) (203,758)

經營活動的利潤╱（損失） 349,117 (533,727)
財務成本 7 (35,341) (131,901)
財務收入 7 118,231 101,171
應佔一家聯營公司的利潤 – 473
贖回可換股債券的利得 6 – 15,998

稅前利潤╱（損失） 6 432,007 (547,986)
所得稅支出 8 (212,098) (92,401)

本期利潤╱（損失） 219,909 (640,387)

歸屬予：
　母公司擁有者 322,322 (606,716)
　非控股權益 (102,413) (33,671)

219,909 (640,387)

歸屬予母公司普通股權益所有者的
 每股盈餘╱（損失） 9
　－基本 人民幣1.9分（人民幣3.6分）

　－攤薄 人民幣1.9分（人民幣3.7分）
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中期簡明綜合全面利潤表
截至2013年6月30日止6個月期間

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

本期利潤╱（損失） 219,909 (640,387)

其他全面收入

其他投資的公允價值變動 (17,820) 10,260
換算海外業務時產生的匯兌差額 72,728 11,336

本期其他全面收入，經扣除稅項 54,908 21,596

本期其他全面收入╱（損失）合計，經扣除稅項 274,817 (618,791)

歸屬予：
　母公司擁有者 377,230 (585,120)
　非控股權益 (102,413) (33,671)

274,817 (618,791)
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中期簡明綜合財務狀況表
於2013年6月30日

2013年
6月30日

2012年
12月31日

（未經審核） （經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

經重列

非流動資產
物業及設備 4,224,679 4,379,447
投資物業 918,472 918,472
商譽 7,160,907 7,160,907
其他無形資產 300,958 312,677
其他投資 106,380 124,200
預付租金及租賃按金 323,154 356,618
遞延稅項資產 98,057 136,852

非流動資產合計 13,132,607 13,389,173

流動資產
存貨 6,441,121 7,779,164
應收賬款及應收票據 10 211,631 203,070
預付賬款、按金及其他應收款 2,510,456 2,842,781
應收關聯公司款項 246,427 190,942
換匯換利交易的衍生資產 5,358 –
抵押存款 6,205,632 6,240,244
現金及現金等價物 8,413,048 7,067,349

流動資產合計 24,033,673 24,323,550

流動負債
計息銀行借款 2,269,437 2,434,374
應付賬款及應付票據 11 17,432,367 18,016,746
客戶按金、其他應付款及預提費用 1,703,966 1,722,011
應付關聯公司款項 208,128 234,695
應交稅金 452,446 459,760

流動負債合計 22,066,344 22,867,586
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中期簡明綜合財務狀況表（續）
於2013年6月30日

2013年 2012年
6月30日 12月31日

（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

流動資產淨值 1,967,329 1,455,964

資產合計減流動負債 15,099,936 14,845,137

非流動負債
遞延稅項負債 167,006 170,603
換匯換利交易的衍生負債 – 4,953

非流動負債合計 167,006 175,556

資產淨值 14,932,930 14,669,581

權益
歸屬予母公司擁有者擁有的權益
已發行股本 421,551 421,551
儲備 15,008,558 14,642,796

15,430,109 15,064,347
非控股權益 (497,179) (394,766)

權益合計 14,932,930 14,669,581
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附註

1. 公司資料

國美電器控股有限公司是於百慕達註冊成立的有限責任公司，其股份於香港聯合交易所
有限公司上市。其註冊辦事處地址為Canon’s Court, 22 Victoria Street, Hamilton HM12, 
Bermuda。

本集團的主要業務是在中華人民共和國（以下簡稱「中國」）經營及管理電器及電子消費品
的零售門店網絡。

2. 編製基準

截至2013年6月30日止6個月期間之未經審核中期財務資料（「中期財務資料」）乃根據國際
會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號
中期財務報告編製。

中期財務資料未包括年度財務報表所要求披露的所有資訊，因此閱讀時應結合本集團截至
2012年12月31日止年度的經審核財務報表。

3. 本集團會計政策變動

編製中期財務資料採納的會計政策與編製本集團截至2012年12月31日止年度的財務報表採
納的會計政策一致，惟採納於2013年1月1日生效之新訂準則及詮釋除外。

本集團首次應用國際財務報告準則第10號綜合財務報表，其要求重列過往之財務報表。按
國際會計準則第34號之要求，該等變動之性質及影響乃於下文披露。此外，應用國際財務
報告準則第12號於其他實體之權益披露將導致於年度綜合財務報表中作出額外披露。

若干其他新訂準則及修訂於2013年首次獲應用。然而，彼等並不影響本集團之年度綜合財
務報表及本集團之中期財務資料。

各新訂準則╱修訂之性質及影響載述如下：

國際會計準則第1號其他全面收入項目之呈列－國際會計準則第1號之修訂

國際會計準則第1號之修訂推出將其他全面收入（「其他全面收入」）項目分類呈列。可在未
來某個時間重新分類（或循環）至損益的項目（例如淨投資之對沖淨利得、換算海外業務
之匯兌差額、現金流量對沖變動淨額及可供出售金融資產之淨損失或利得）現須與從不重
新分類的項目（例如有關界定福利計劃及重估土地及樓宇之精算利得及損失）分開呈列。
該修訂僅影響呈列，並不會對本集團之財務狀況或表現構成影響。
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際會計準則第1號澄清比較資料之要求（經修訂）

國際會計準則第1號之修訂澄清了自願性額外比較資料與最低規定比較資料之間之差異。
當一間實體自願提供最低規定比較期間以外之比較資料時，其須於財務報表之相關附註中
載入比較資料。自願性額外比較資料毋須包含於完整財務報表中。

倘一間實體在其財務報表中追溯應用會計政策，作出追溯重列或重新分類項目，而任何該
等變動於上個期間開始時對該財務狀況報表具有重大影響，則該實體須呈列期初財務狀況
報表（稱為「第三資產負債表」）。該修訂澄清了比較資料無須在相關附註中隨附於第三資
產負債表。根據國際會計準則第34號，中期簡明財務報表所規定之最低項目不包括第三資
產負債表。

國際會計準則第32號向權益工具持有人作出分配的稅務影響（經修訂）

國際會計準則第32號金融工具：呈列之修訂，闡明向權益持有人作出分派所產生的所得稅
須按國際會計準則第12號所得稅入賬。該修訂刪除國際會計準則第32號的現有所得稅規
定，並要求實體就向權益持有人作出分派所產生的任何所得稅須應用國際會計準則第12號
的規定。該修訂不會對本集團之中期簡明綜合財務報表構成影響，因為現金或非現金分派
並無附帶稅務影響。

國際會計準則第34號中期財務報告及有關總資產及負債的分部資料（經修訂）

該修訂釐清國際會計準則第34號中有關各可呈報分部總資產及負債的分部資料的規定，以
進一步與國際財務報告準則第8號營運分部中的相關規定保持一致。僅當某可呈報分部的
總資產及負債金額會定期呈報予最高營運決策者，而實體上年度的年度綜合財務報表內所
披露的該可呈報分部的總金額有重大變動時，方須披露該可呈報分部的總資產及負債。該
修訂不會對本集團產生影響。

國際會計準則第19號僱員福利（2011年經修訂）（國際會計準則第19號經修訂）

國際會計準則第19號經修訂包括界定福利計劃會計方法的多項修訂，其中包括現時於其他
全面收入確認的精算收益或虧損永不會反映於損益內；計劃資產之預期回報不再在損益中
確認，而界定福利負債（資產）之利息淨額（以計量界定福利承擔之折現率計算）則在損益
中確認；及在修訂發生或當相關重組或終止成本獲確認時（以較早者為準），未歸屬的過
往服務成本現於損益中確認。其他修訂包括新增披露，如量化敏感度披露。

就本集團而言，向國際會計準則第19號經修訂過渡不會對本集團構成影響。
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際財務報告準則第7號金融工具：披露－抵銷金融資產及金融負債（國際財務報告準則
第7號之修訂）

該修訂要求實體披露有關抵銷金融工具的權利與相關安排（例如抵押品協議）的資料。該
等披露將向使用者提供有助評估淨額結算安排對實體財務狀況之影響的資料。按照國際會
計準則第32號，作抵銷之所有已確認金融工具均須進行新披露。該等披露亦適用於受可強
制執行之主淨額結算安排或類似協議影響之已確認金融工具（不論是否按照國際會計準則
第32號抵銷）。由於本集團並未根據國際會計準則第32號抵銷金融工具且並無訂立相關抵
銷安排，故該修訂不會對本集團構成影響。

國際財務報告準則第10號綜合財務報表及國際會計準則第27號獨立財務報表

國際財務報告準則第10號訂立適用於所有實體（包括特別目的實體）的單一控制模型。國
際財務報告準則第10號取代了部份現有國際會計準則第27號綜合及獨立財務報表有關處理
綜合財務報表及常務詮釋委員會－詮釋第12號合併－特殊目的實體。國際財務報告準則
第10號更改了控制之定義，規定投資者自參與投資對象之業務獲得或有權獲得可變回報，
且有能力藉對投資對象行使其權力而影響該等回報時，則視為投資者控制投資對象。為符
合國際財務報告準則第10號有關控制之定義，須滿足全部三項條件：包括(a)投資者可對投
資對象行使權力，(b)投資者自參與投資對象之業務獲得或有權獲得可變回報，及(c)投資
者有能力藉對投資對象行使其權力而影響投資者之回報。

誠如本公司截至2012年12月31日止年度的財務報表附註2.3所披露，採納國際財務報告準
則第10號對本集團與北京戰聖投資有限公司（「北京戰聖」，大中電器的合法擁有人）在合
約安排上的會計處理有所影響。考慮到本集團在北京市大中家用電器連鎖銷售有限公司
（「大中電器」）的權力及本集團可透過由本集團與北京戰聖所訂立的一份管理協議，一份
貸款協議及一份購股權協議，以及隨後對上述協議的條款延續協議，而分享大中電器的種
種回報。本集團斷定通過上述本集團持有的合約權利應足以使本集團可根據國際財務報告
準則自最初訂立合約安排的日期，便已取得對大中電器的控制權。於2013年1月1日採納國
際財務報告準則第10號後，將會對先前的會計處理作追溯調整，其中包括對最初訂立合約
安排當日所收購大中電器的可識別資產和所承擔大中電器的負債之確認及計量作出調整。
因此，大中電器將當作本集團的附屬公司處理及綜合入賬，猶如國際財務報告準則第10號
一直生效。重列詳情載列如下：
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際財務報告準則第10號綜合財務報表及國際會計準則第27號獨立財務報表（續）

截至2012年6月30日止6個月期間的經重列利潤表

如前呈報
過往期間

調整的影響 經重列
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

收入 23,125,960 1,485,566 24,611,526
銷售成本 (20,202,322) (1,232,061) (21,434,383)

毛利 2,923,638 253,505 3,177,143

其他收入及利得 861,616 109,727 971,343
營銷費用 (3,450,855) (309,293) (3,760,148)
管理費用 (684,756) (33,551) (718,307)
其他費用 (177,305) (26,453) (203,758)

經營活動的損失 (527,662) (6,065) (533,727)
財務成本 (131,901) – (131,901)
財務收入 200,843 (99,672) 101,171
應佔一家聯營公司的利潤 – 473 473
贖回可換股債券的利得 15,998 – 15,998

稅前損失 (442,722) (105,264) (547,986)
所得稅支出 (92,036) (365) (92,401)

本期損失 (534,758) (105,629) (640,387)

歸屬予：
　母公司擁有者 (501,087) (105,629) (606,716)
　非控股權益 (33,671) – (33,671)

(534,758) (105,629) (640,387)

歸屬於母公司普通股權益所有者的每股損失
 －基本 （人民幣3.0分） （人民幣3.6分）

 －攤薄 （人民幣3.0分） （人民幣3.7分）
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際財務報告準則第10號綜合財務報表及國際會計準則第27號獨立財務報表（續）

截至2012年6月30日止6個月期間的經重列全面利潤表

如前呈報
過往期間

調整的影響 經重列
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

本期損失 (534,758) (105,629) (640,387)

其他全面收入
其他投資的公允價值變動 10,260 – 10,260
換算海外業務時產生的匯兌差額 11,336 – 11,336

本期其他全面收入，經扣除稅項 21,596 – 21,596

本期全面損失合計，經扣除稅項 (513,162) (105,629) (618,791)

歸屬予：
　母公司擁有者 (479,491) (105,629) (585,120)
　非控股權益 (33,671) – (33,671)

(513,162) (105,629) (618,791)
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際財務報告準則第10號綜合財務報表及國際會計準則第27號獨立財務報表（續）

於2012年12月31日的經重列財務狀況表

如前呈報
過往年度

調整的影響 經重列
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

非流動資產
物業及設備 4,163,569 215,878 4,379,447
投資物業 918,472 – 918,472
商譽 4,030,771 3,130,136 7,160,907
其他無形資產 99,438 213,239 312,677
其他投資 124,200 – 124,200
預付租金及租賃按金 330,953 25,665 356,618
遞延稅項資產 136,852 – 136,852
委託貸款 3,600,000 (3,600,000) –

非流動資產合計 13,404,255 (15,082) 13,389,173

流動資產
存貨 7,385,352 393,812 7,779,164
應收賬款及應收票據 194,746 8,324 203,070
預付賬款、按金及其他應收款 2,542,750 300,031 2,842,781
應收關聯公司款項 101,539 89,403 190,942
抵押存款 6,019,027 221,217 6,240,244
現金及現金等價物 6,730,960 336,389 7,067,349

流動資產合計 22,974,374 1,349,176 24,323,550
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際財務報告準則第10號綜合財務報表及國際會計準則第27號獨立財務報表（續）

於2012年12月31日的經重列財務狀況表（續）

如前呈報
過往年度

調整的影響 經重列
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

流動負債
計息銀行借款 2,434,374 – 2,434,374
應付賬款及應付票據 16,971,671 1,045,075 18,016,746
客戶按金、其他應付款及預提費用 1,631,309 90,702 1,722,011
應付關聯公司款項 112,480 122,215 234,695
應交稅金 374,266 85,494 459,760

流動負債合計 21,524,100 1,343,486 22,867,586

流動資產淨值 1,450,274 5,690 1,455,964

資產合計減流動負債 14,854,529 (9,392) 14,845,137

非流動負債
遞延稅項負債 95,263 75,340 170,603
換匯換利交易的衍生負債 4,953 – 4,953

非流動負債合計 100,216 75,340 175,556

資產淨值 14,754,313 (84,732) 14,669,581

權益
歸屬予母公司擁有者擁有的權益
已發行股本 421,551 – 421,551
儲備 14,727,528 (84,732) 14,642,796

15,149,079 (84,732) 15,064,347
非控股權益 (394,766) – (394,766)

權益合計 14,754,313 (84,732) 14,669,581
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3. 本集團會計政策變動（續）

國際財務報告準則第11號共同安排

國際財務報告準則第11號代替了國際會計準則第31號於合營企業的權益及常務詮釋委員
會－第13號共同控制實體－合營者之非貨幣出資。國際財務報告準則第11號去除了使用
比例合併來對共同控制實體(JCEs)進行計量的選擇。然而，滿足國際財務報告準則第11號
項下合營企業定義的JCEs須以權益法入賬。應用該新準則對本集團的財務狀況並無影響。

國際財務報告準則第12號於其他實體的權益披露

國際財務報告準則第12號訂明實體於附屬公司、共同安排、聯營公司及結構性實體的權益
相關披露規定。該等披露規定對中期簡明綜合財務報表並不適用，惟在中期報告期間發生
重大事項及交易要求作出相關披露則除外。因此，本集團並未作相關披露。

國際財務報告準則第13號公允價值計量

國際財務報告準則第13號建立了國際財務報告準則下對於所有公允價值計量的單一指引來
源。國際財務報告準則第13號沒有改變實體何時需要使用公允價值，而是於需要或容許使
用公允價值時就如何根據國際財務報告準則計量公允價值提供指引。應用國際財務報告準
則第13號對本集團進行公允價值計量並無重大影響。

國際財務報告準則第13號亦要求對公允價值作出特定披露，其中部分取代其他準則的現有
披露要求，包括國際財務報告準則第7號金融工具：披露。國際會計準則第34.16A(j)條特
別要求就金融工具作出部分該等披露，從而對中期簡明綜合財務報表期間造成影響。特定
披露要求對本集團並無影響。

除上述修訂及新準則外，國際財務報告準則第1號首次採納國際財務報告準則已被修訂，
並對於2013年1月1日或以後開始的報告期間生效。本集團並非首次採納國際財務報告標
準，故此項修訂與本集團無關。

本集團並無提早採用其他任何已頒佈但尚未生效的準則、詮釋或者修訂。

4. 經營分部資料

為方便管理，本集團根據其產品及服務劃分業務單位，並有一個可列報經營分部，該分部
為在中國進行經營及管理電器及電子消費品的零售門店網絡。香港的公司辦事處並無賺取
收入，故不分類為一個經營分部。

為就資源分配及經營業績評估作出決定，管理層監控本集團經營分部之業績。分部經營業
績乃基於分部列報的利潤或損失進行評估，為經調整的稅前利潤或損失的計量。經調整稅
前利潤或損失與本集團稅前利潤或損失一致進行計量，惟該計量不包括銀行利息收入、未
分配收入、財務成本、贖回可換股債券的利得、換匯換利交易的公允價值利得或損失及企
業及其他未分配開支。
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4. 經營分部資料（續）

分部資產不包括遞延稅項資產、抵押存款、現金及現金等價物、換匯換利交易的金融資產
以及其他投資，乃由於該等資產於集團層面管理。

分部負債不包括計息銀行借款、應交稅金、換匯換利交易的衍生負債及遞延稅項負債，乃
由於該等負債於集團層面管理。

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

分部收入
向外界客戶的銷售 27,114,476 24,611,526

分部業績 347,208 (503,055)
調整
銀行利息收入 118,231 101,171
未分配收入 84 2,944
換匯換利交易的公允價值利得╱（損失） 10,311 (12,949)
贖回可換股債券的利得 – 15,998
財務成本 (35,341) (131,901)
企業及其他未分配開支 (8,486) (20,194)

稅前利潤╱（損失） 432,007 (547,986)

2013年
6月30日

2012年
12月31日

（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

分部資產 22,337,805 24,144,078
調整
企業及其他未分配資產 14,828,475 13,568,645

資產總計 37,166,280 37,712,723

分部負債 19,344,461 19,973,452
調整
企業及其他未分配負債 2,888,889 3,069,690

負債總計 22,233,350 23,043,142
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5. 收入、其他收入及利得

收入（亦即本集團營業額）指所售出的貨品的發票淨值，已扣除退貨撥備及貿易折扣。

收入、其他收入及利得的分析如下：

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

經重列

收入
銷售電器及消費電子產品 27,114,476 24,611,526

其他收入
來自供應商的淨收入 289,850 461,206
對非上市國美集團提供管理及
 採購服務的費用收入 (i) 141,127 122,880
空調安裝服務管理收入 48,472 40,246
租賃總收入 129,302 117,316
政府補貼收入 (ii) 49,304 98,330
其他服務費收入 52,608 57,744
其他 102,764 70,831

813,427 968,553

利得
匯兌差額利得 6 – 2,790
換匯換利交易的公允價值利得 10,311 –

10,311 2,790

823,738 971,343

附註：

(i) 北京鵬潤投資有限公司、北京鵬潤地產控股有限公司、北京國美電器有限公司、國
美電器零售有限公司（「國美零售」）及上述公司各自的附屬公司以及北京國美投資
有限公司合稱為「非上市國美集團」。國美零售及其附屬公司的主要業務，是在除本
集團營業城市外的中國地區使用「國美電器」商標，經營電器及消費電子產品零售及
相關業務。組成非上市國美集團的公司皆由本公司的大股東及前任主席黃光裕先生
（「黃先生」）擁有。

(ii) 各項政府補貼收入已收取作為本集團對當地經濟貢獻的獎勵，該等政府補貼收入未
附加任何尚未達成的條件或或有事項。
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6. 稅前利潤╱（損失）

本集團的稅前利潤╱（損失）經過扣除╱（計入）下列各項得出：

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
附註 人民幣千元 人民幣千元

經重列

銷售存貨成本 22,964,807 21,434,383
折舊 266,281 244,712
無形資產攤銷 (i) 11,719 11,719
處置物業及設備項目的損失 17,243 1,376
有關土地及樓宇經營租約之最低租賃款項 1,568,818 1,708,012
租賃總收入 5 (129,302) (117,316)

員工費用（不包括董事及總裁薪酬）:
 工資、獎金及花紅 1,018,301 968,380
 退休金計劃供款* 209,783 238,370
 社會福利及其他費用 18,268 24,224
 以股權支付的購股權開支 (10,989) 290

1,235,363 1,231,264
換匯換利交易的公允價值損失 – 12,949
贖回可換股債券的利得 – (15,998)
匯兌差額淨額 566 (2,790)

附註：

(i) 本期間無形資產攤銷計入中期簡明綜合利潤表的「管理費用」。

* 於2013年6月30日，本集團並無沒收供款可用作扣減其於未來數年的退休金計劃供款
（2012年：無）。
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7. 財務（成本）╱收入

財務成本及財務收入之分析如下：

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

財務成本：
 於五年內全數清償銀行借款的利息開支 (35,341) (6,058)
 可換股債券的利息開支 – (125,843)

(35,341) (131,901)

財務收入：
 銀行利息收入 118,231 101,171

8. 所得稅支出

稅項撥備之分析如下：

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

本期所得稅－中國 176,900 79,850
遞延所得稅 35,198 12,551

本期稅項開支總額 212,098 92,401

本集團須以每家實體為基準，就本集團成員公司於其所註冊及運營的司法權區所產生或取
得利潤支付所得稅。本期及遞延所得稅乃根據適用稅率釐定。

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本集團不須繳納任何開曼群島及英屬處女群
島所得稅。

根據中國相關所得稅法，除本集團所享有的若干優惠外，本集團的中國附屬公司須就彼等
各自的應課稅收入按25%（截至2012年6月30日止6個月期間：25%）的稅率支付所得稅。
在本期間，本集團22家實體（截至2012年6月30日止6個月期間：19家實體）獲得相關中國稅
務機關許可享受優惠企業所得稅稅率。
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8. 所得稅支出（續）

本集團於期內因享有優惠企業所得稅稅率而實現大額稅項福利。本集團乃根據中國稅法及
法規，經相關中國稅務機關批准及審核後享受此等稅項優惠措施。

本集團於截至2013年及2012年6月30日止6個月期間並無來自香港的應課稅利潤，故並無就
該兩期間提撥香港利得稅準備。

9. 歸屬予母公司普通股權益所有者的每股盈餘╱（損失）

每股基本盈餘╱（損失）乃按歸屬予母公司普通股權益所有者應佔期內利潤╱（損失）及
期內已發行普通股加權平均數16,875,056,000股（截至2012年6月30日止6個月期間：
16,874,599,000股）計算。

截至2012年6月30日止6個月，每股攤薄損失乃按歸屬予母公司普通股權益所有者應佔期內
損失計算，並予以調整，以反映可換股債券利息開支及贖回可換股債券的利得。計算本期
每股攤薄損失所使用的普通股加權平均數亦為用於計算每股基本損失所使用的已發行普通
股加權平均數，以及假定已發行普通股加權平均數的普通股於轉換所有潛在攤薄普通股時
已按零代價發行。

截至2013年6月30日止6個月，與購股權相關的潛在普通股對每股盈餘並無任何攤薄效應。

計算每股基本及攤薄盈餘╱（損失）乃根據：

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

盈餘╱（損失）
用於計算每股基本盈餘╱（損失）的歸屬予母公司
 普通股權益所有者應佔利潤╱（損失） 322,322 (606,716)

可換股債券的利息開支 – 3,417
贖回可換股債券的利得 – (15,998)

已就攤薄影響作出調整的歸屬予母公司
 普通股權益所有者應佔利潤╱（損失） 322,322 (619,297)
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9. 歸屬予母公司普通股權益所有者的每股盈餘╱（損失）（續）

截至6月30日止6個月
期間的股份數目
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
千股 千股

股份
用於計算每股基本（盈餘）╱損失的期內
 已發行普通股加權平均數 16,875,056 16,874,599

攤薄影響－普通股加權平均數：
 可換股債券 – 29,972

16,875,056 16,904,571

10. 應收賬款及應收票據

本集團除特定大宗交易為信用交易外，其餘交易為現金交易。信用交易對購買方的信用期
限通常為一個月。本集團對未收回款項實施嚴格控制，過期應收款項餘額由高管人員定期
覆核。管理層認為不存在重大的集中信用風險。

截至報告期末，基於應收賬款及應收票據發票開具日期的應收賬款及應收票據賬齡分析如
下：

2013年
6月30日

2012年
12月31日

（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

未收回餘額賬齡：
 3個月內 168,038 148,355
 3至6個月 10,957 51,790
 6個月至1年 32,636 2,925

211,631 203,070
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11. 應付賬款及應付票據

2013年
6月30日

2012年
12月31日

（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

經重列

應付賬款 5,591,783 6,629,959
應付票據 11,840,584 11,386,787

17,432,367 18,016,746

本集團於報告期末按收貨日期計算的應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

2013年
6月30日

2012年
12月31日

（未經審核） （經審核）
人民幣千元 人民幣千元

3個月內 11,458,323 11,676,810
3至6個月 5,159,066 6,130,024
超過6個月 814,978 209,912

17,432,367 18,016,746

本集團的應付票據由以下事項提供擔保：

(i) 本集團的若干定期存款作為抵押；

(ii) 本集團的若干存貨作為抵押；

(iii) 本集團的若干樓宇作為抵押；及

(iv) 本集團的若干投資物業作為抵押。

上述應付賬款及應付票據無息且通常在一至六個月內償付。
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12. 股息

截至6月30日止6個月期間
2013年 2012年

（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

中期股息：每股普通股港幣0.70仙
 （相等於人民幣0.56分）（2012年：無） 94,093 –

根據2013年8月27日的董事會決議，已宣派的中期股息為每股普通股港幣0.70仙。

13. 報告期後事項

於2013年6月30日後，本集團獲得銀行貸款約人民幣1,359,000,000元，年利率按三個月倫
敦銀行同業拆息（「LIBOR」）加1.8%，六個月LIBOR加1.6%以及定息2.2%，均以存款作抵
押。
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管理層討論及分析

概要

報告期內，國美電器控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」或「國
美」）全面執行「線上線下全面融合的多渠道零售商」戰略，在優化門店網絡、線
上線下平台共用、優化供應鏈、信息化建設等方面初見成效，進一步鞏固了在行
業內的領先地位。

2013年上半年，面對複雜的競爭格局，本集團提出要轉型為「線上線下全面融合
的多渠道零售商」，做到「在線上線下都是低價，專業及提供最佳服務」的標桿型
企業。針對線下實體門店，將持續堅持以銷售電器及消費電子商品為主，進一步
樹立購買電器的指向性賣場；針對在線上電子商務的發展，將走多品類經營的模
式，充分滿足顧客的多樣性購物需求。線上線下同為銷售平台，網絡訂單通過物
流配送和實體店自提實現在線上線下融合，以將國美打造成在線上線下整體最專
業、最具規模的零售商。

報告期內，本集團錄得銷售收入約人民幣27,114百萬元，較去年同期的人民幣
24,612百萬元，增長10.17%；可比門店的銷售增長為15.05%；綜合毛利率由去年
同期的16.85%增長1.49個百分點至18.34%；歸屬予母公司擁有者應佔利潤由去年
同期的虧損人民幣607百萬元大幅提升為今年的盈利約人民幣322百萬元。此外，
本集團的經營效率也得到很大的提升，存貨的周轉天數由去年同期的74天下降
到56天，現金及現金等價物也由去年年底的人民幣7,067百萬元增長至約人民幣
8,413百萬元。

財務回顧

本集團自2013年1月1日起已採納國際財務報告準則第10號綜合財務報表來合併北
京市大中家用電器連鎖銷售有限公司（「大中電器」）之財務報表。去年同期的比較
數字也作出了相對的重列，猶如本集團於與大中電器訂立合約安排當日便已經開
始合併大中電器之財務報表。

收入

報告期內，本集團的銷售收入約為人民幣27,114百萬元，相比2012年同期的人民
幣24,612百萬元，上升10.17%。加權平均營業面積約為3,732,000平方米，每平方
米收入約為人民幣6,891元，比2012年同期的人民幣5,746元上升19.93%。報告期
內，本集團有947間門店合資格用作可比較門店，實現收入約人民幣24,159百萬
元，比2012年同期的人民幣20,998百萬元上升15.05%。
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銷售成本及毛利

報告期內，本集團的銷售成本約為人民幣22,965百萬元，佔銷售收入的84.69%，
比2012年同期的87.09%有所下降。毛利約為人民幣4,150百萬元，比去年同期的人
民幣3,177百萬元增長30.63%；毛利率為15.31%，比去年同期的12.91%增長2.40
個百分點。與供應商合同結構的持續調整及差異化產品銷售收入佔整體銷售收入
比例的提升帶來了毛利率的上升。

其他收入及利得

報告期內，本集團取得其他收入及利得約人民幣824百萬元，較2012年同期的人
民幣971百萬元減少了15.14%，主要是因為本集團於期內繼續規範與供應商合同
的條款，讓更多的收入直接反映在毛利當中。

綜合毛利率

報告期內，跟隨毛利率的上升，本集團的綜合毛利率為18.34%，相比2012年同期
的16.85%，提升了1.49個百分點。

經營費用

報告期內，本集團的經營費用（包括了營銷費用、管理費用及其他費用）總額約為
人民幣4,624百萬元，佔整體銷售收入的17.05%，較2012年同期的19.02%減少1.97
個百分點，主要是由於期內本集團加強了在各項經營費用的管控所致。

營銷費用

報告期內，本集團各項營銷費用總計約人民幣3,595百萬元，佔銷售收入的
13.26%，比2012年同期的15.28%減少2.02個百分點。營銷費用的減少最主要是由
於本集團於期內嚴格控制費用，租金費用佔銷售收入的比例由去年的6.62%減少
1.14個百分點至5.48%，同時薪酬佔銷售收入的比例也由去年的3.48%減少0.36個
百分點至3.12%。

管理費用

隨著本集團經營規模的擴大以及加強精細化管理的需要，管理費用隨之有所上
升。報告期內，本集團管理費用約為人民幣762百萬元，比去年同期的人民幣718
百萬元增長6.13%。佔銷售收入的比重為2.81%，較2012年同期的2.92%減少0.11
個百分點。
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其他費用

本集團的其他費用主要為營業稅及銀行手續費等費用，報告期內其他費用約為人
民幣267百萬元，佔銷售收入的比重為0.98%，比2012年同期的0.82%略有增加。

經營活動之利潤╱損失

報告期內，本集團經營活動產生的利潤約為人民幣349百萬元，扭轉了2012年同
期的損失人民幣534百萬元，主要是由於期內銷售收入上升，綜合毛利率的提升以
及整體經營費用的減少所致。

財務收益淨額

報告期內，本集團的財務收益淨額約為人民幣83百萬元，對比2012年上半年的
淨成本為人民幣31百萬元。另外，利息收入由去年同期的人民幣101百萬元上升
16.83%至本報告期的約人民幣118百萬元。

稅前利潤╱損失

報告期內，本集團的稅前利潤由2012年同期的損失人民幣548百萬元大幅改善
至約人民幣432百萬元。稅前利潤率為1.59%，相比2012年同期的稅前損失率為
2.23%。

所得稅支出

報告期內，因稅前利潤的提升，本集團計提的所得稅支出約為人民幣212百萬元，
比2012年同期的人民幣92百萬元有所增加。管理層認為本集團於報告期內的有效
稅率處於合理水平。

歸屬予母公司擁有者應佔淨利潤╱損失及每股盈餘╱損失

報告期內，歸屬予母公司擁有者應佔利潤由去年同期的損失人民幣607百萬元大幅
改善至利潤約為人民幣322百萬元。淨利潤率為1.19%，相比去年同期的淨損失率
為2.47%。歸屬予母公司擁有者應佔每股基本盈餘為人民幣1.9分，而去年同期的
基本損失為人民幣3.6分。

現金及現金等價物

截至報告期末，本集團持有的現金及現金等價物約為人民幣8,413百萬元，相對
2012年末的人民幣7,067百萬元增長了19.05%。主要有賴於經營效率的提升及有效
的庫存管理。
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存貨

截至報告期末，本集團存貨金額約為人民幣6,441百萬元，比2012年末的人民幣
7,779百萬元減少17.20%。通過提升經營效率，存貨週轉天數由2012年上半年的74
天減少到本報告期的約56天。

預付賬款、按金及其他應收款

截至報告期末，本集團預付賬款、按金及其他應收款金額約為人民幣2,510百萬
元，相比2012年末的人民幣2,843百萬元，減少了11.71%。

應付賬款及應付票據

截至報告期末，本集團應付賬款及應付票據金額約為人民幣17,432百萬元，比
2012年末的人民幣18,017百萬元減少了3.25%。應付賬款及應付票據的週轉天數約
為140天，相比2012年同期的145天減少5天。

資本開支

報告期內，本集團的資本開支約為人民幣211百萬元，比2012年上半年的資本開
支人民幣474百萬元減少了55.49%。

現金流量

報告期內，本集團經營活動產生的現金淨流量約為人民幣1,509百萬元，對比去年
同期為人民幣3,051百萬元。

投資活動耗用的現金淨流量約為人民幣132百萬元，相對於2012年上半年的人民
幣448百萬元減少了70.54%。

籌資活動耗用的現金淨流量約為人民幣25百萬元，而相對2012年上半年則為人民
幣322百萬元。

或然負債與資本承擔

截至報告期末，本集團並無重大或然負債，另有約人民幣60百萬元的資本承擔。
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外幣及庫務政策

本集團所有收入及大部份開支均以人民幣結算。本集團已採取了有效的措施來減
低其外匯的風險。本集團的庫務政策是只於潛在財務影響對本集團重大時方才管
理其外匯風險（如有）。

本集團管理層估計，本集團現時少於10%採購進口產品，而該等產品為向中國分
銷商間接採購，交易乃以人民幣結算。

財務資源與資本負債比例

報告期內，本集團的運營資金、資本開支及投資所需要的現金來自手頭現金、經
營活動產生現金及計息銀行借款，其中計息銀行借款主要以美元及浮動息率結算。

於2013年6月30日，本集團的總借貸約為人民幣2,269百萬元（即計息銀行借款）。
計息銀行借款須於1年內償還。本集團的籌資活動繼續得到各銀行的支持。

於2013年6月30日，負債與權益總額比率，以本集團借貸總額人民幣2,269百萬
元，與權益總額為人民幣14,933百萬元的百分比表示，由2012年12月31日的
16.59%下降至15.19%。

集團資產抵押

於2013年6月30日，本集團的應付票據及計息銀行借款以其人民幣6,206百萬元的
若干定期存款，賬面價值為人民幣566百萬元的若干存貨及賬面價值為人民幣738
百萬元的若干自用物業及投資物業作為擔保。本集團的應付票據及計息銀行借款
合計為人民幣14,110百萬元。

優秀的人力資源

本集團歷來重視人力資源建設，將人才視為企業最有價值的資產，實施了一系列
有針對性的人才培養計畫，包括繼任者培養計畫、國美管理大講堂、蓄水池工程
等。報告期內，本集團展開新一輪的，針對一線銷售員工的銳鷹大講堂培訓專
案，旨在提升一線銷售人員專業知識和銷售能力，為顧客提供更全面、更專業、
更可靠的購物體驗，讓一線服務員工體會到被顧客信任的快樂。通過各項目的全
面推動，為各層級員工提供良好的內部職業發展路徑，同時也為配合國美快速發
展，不斷地培養專業及綜合管理人才。

截至2013年6月30日，本集團共有員工40,201名。
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展望及前景

2013年下半年，在「線上線下全面融合的多渠道零售商」戰略引領下，面對未來中
國家電市場多變的競爭環境及巨大增長潛力，本集團將堅定不移繼續做好各項戰
略工作：

(1) 線下連鎖實體店：在一級市場，將繼續採取優化網絡、加快店面的調整升
級、提升單店盈利能力的經營策略；在二級市場，將加快供應鏈、物流及售
後服務等方面的配套建設，繼續採用中心店帶衛星店的模式，進行快速網絡
佈局。

(2) 線上電子商務：將繼續堅持以盈利為導向，自主經營與平台經營的協同策
略，向線上全面推進高毛利的差異化產品及擴充新品類發展，來提升電子
商務綜合毛利率；並通過與線下門店共用供應鏈及後台系統，以控制電商成
本；同時通過精細化管理，以及購物體驗的提升，最終實現電子商務的可盈
利和可持續性發展。

(3) 優化供應鏈：以商品經營為核心，打造低成本、高效率的供應鏈平台。本集
團將依託企業管理信息系統（「ERP」）系統消費資料分析，精確挖掘消費需
求，同時通過開放ERP信息化平台，在訂單、庫存、對賬及結算等環節與供
應商實現信息共用，以提升周轉效率及降低缺貨率；並提高與供應商合作效
率，降低交易成本。

(4) 低成本運營及費用管控：本集團將通過合理預算體制，實現垂直管理，降低
成本，最終提升盈利。因此一方面嚴格控制運營成本，通過與現有門店和招
降減租降低租金支出；另一方面通過完善物流體系開放第三方物流平台，優
化物流設施佈局，進一步降低運輸費用及倉儲費用，創造新的盈利點。

(5) 企業文化建設：未來，本集團將繼續以「信」為核心的企業文化和品牌理念來
支撐未來的發展，並以「被信任，是一種快樂」作為本集團經營的理念，致力
於成為備受信賴的世界級零售企業。

股息分派及股息政策

董事會已宣派截至2013年6月30日止6個月期間的中期股息，每股普通股港幣0.70
仙（相等於人民幣0.56分「中期股息」），合共港幣118,125,000元（相等於人民幣
94,093,000元）。

現時董事會預計派息率將維持本集團有關財政年度的可分派利潤約30%。然而，
某一財政年度的確實派息率將由董事會考慮各項因素包括可以取得的投資和收購
機會等，而全權酌情釐定。
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暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2013年9月23日（星期一）暫停辦理股份過戶登記手續。在該期間內，
所有本公司股份之轉讓登記均不予辦理。

凡擬獲取中期股息資格者，最遲須於2013年9月19日（星期四）下午四時三十分
前，將所有填妥及已繳印花稅之過戶文件連同有關股票送達本公司股份過戶登記
處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，辦理登記
手續。釐定中期股息的紀錄日為2013年9月23日（星期一）。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2013年6月30日止6個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或
贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

除下文所述偏離外，本公司於2013年1月1日至6月30日期間一直遵守香港聯交所
證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治常規守則（「企管守則」）。

根據企管守則的守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席本
公司股東大會。非執行董事竺稼先生因時間上與其他公司事務有所衝突，而未有
出席本公司於2013年4月2日舉行的股東特別大會。因此，此舉偏離企管守則的守
則條文第A.6.7條。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則
（「標準守則」）。經本公司作出具體查詢後，本公司確認，回顧期間的董事，於整
段回顧期間內一直遵守標準守則所載之準則要求。

審核委員會及外部核數師審閱

本公司審核委員會已審閱本公司的本中期業績報告，連同本集團的內部監控和財
務匯報事宜，其中包括經外部核數師安永會計師事務所審閱的本集團截至2013年6
月30日止6個月期間的未經審核中期簡明綜合財務資料。
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於聯交所網站刊載資料

本公告將於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站及本公司網站 
(www.gome.com.hk)刊載。2013年中期報告亦將於聯交所網站及本公司網站刊
載，同時將會寄發予本公司股東。

致謝

本人代表董事會感謝股東、業務夥伴對本集團一如既往的支持，同時也感謝所有
在此期間辛勤工作的公司全體仝仁！

承董事會命
國美電器控股有限公司

主席
張大中

香港，2013年8月27日

於本公告日期，董事會包括執行董事伍健華先生及鄒曉春先生；非執行董事張大中
先生、竺稼先生、王勵弘女士及張亮先生；及獨立非執行董事史習平先生、陳玉生
先生、李港衛先生、吳偉雄先生及劉紅宇女士。

* 僅供識別


